
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-108

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  ATTRAVERSO  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  DI 
CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), PRESSO LA DITTA “ANDREA 
BADARACCO” DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE DA ESEGUIRE PRESSO 
IL CIMITERO DI STAGLIENO E PRESSO I CIMITERI CASTAGNA E PINI STORTI, PER 
UN  IMPORTO  AL  NETTO  DELL’IVA  PARI  AD  EURO  27.400,00  E  CONTESTUALE 
ASSUZIONE DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG Z9A2A21AAC)

Adottata il 11/10/2019
Esecutiva dal 20/10/2019

11/10/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-108

OGGETTO: ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP, 
AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A),  PRESSO  LA  DITTA  “ANDREA 
BADARACCO” DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE DA ESEGUIRE PRESSO IL 
CIMITERO DI STAGLIENO E PRESSO I CIMITERI CASTAGNA E PINI STORTI, PER UN 
IMPORTO AL NETTO DELL’IVA PARI AD EURO 27.400,00 E CONTESTUALE ASSUZIONE 
DELL’ IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG Z9A2A21AAC)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

 Visti la DCC n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti  previsionali  e programmatici 
2019/2021; 

 Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecuti -
vo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, al fine di garantire la pulizia ed il decoro dei luoghi, presso i 
Cimiteri di Staglieno, e Pini Storti è necessario acquisire dei servizi di manutenzione del verde fina-
lizzati alla rimozione di piante infestanti ed in particolare:

A) Cimitero Castagna di Sampierdarena - intervento di eliminazione dalla copertura dei corpi per 
ossari pertinenti il Campo 11 dei rampicanti arbustivi ed eventuali piante a fusto legnoso (fico, allo-
ro, ailantus etcc.) con trattamento devitalizzate specifico da indicare;

B) Cimitero di Staglieno - tratti di muro e distacchi presso Viale Superiore del Veilino - intervento  
di eliminazione dai paramenti del muro di contenimento del terrapieno e dalle coperture di rampi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



canti arbustivi e piante a fusto legnoso (fico, alloro, ailantus etcc.)  con trattamento devitalizzate 
specifico da indicare oltre a pulizia;

C) Cimitero di Staglieno – abbattimento di n. 13 piante di alto fusto presso Reparto Protestanti.

D) Cimitero di Staglieno – abbattimento di n. 1 cipresso presso Campo 3 con sostituzione tramite 
messa dimora di pianta di eguale specie di altezza non inferiore a mt 4,5.

E) Cimitero di Staglieno – abbattimento di n. 1 cipresso presso tomba di famiglia n. 566 Boschetto 
Irregolare.

F) Cimitero di Staglieno – abbattimento di n. 1 cipresso presso Galleria C piano primo.

G) Cimitero di Staglieno – abbattimento/rimozione/smaltimento di n. 22 piante morte in piedi-ab-
battute/ ceppaie di specie infestante presso reparto Ventaglio.

H) Cimitero di Staglieno – rimozione/smaltimento   di n. 1 pianta abbattuta di cipresso presso Cam-
po 25 (a terra) e di altra catasta di residui vegetali (rampicanti).

I) Cimitero di Staglieno – tratto di muro di contenimento/cinta a monte nel viale Superiore Del Vei-
lino compreso fra tomba Burlando e Campo 21. 
Intervento di eliminazione dei rampicanti arbustivi e piante a fusto legnoso con trattamento devita-
lizzate specifico oltre a pulizia;

J) Cimitero Pini Storti di Sestri - intervento di eliminazione dai paramenti del muro di contenimen-
to/cinta prospettante sulla Via Sant’Alberto dei rampicanti arbustivi e piante a fusto legnoso (ailan-
thus etcc.) con trattamento devitalizzate specifico da indicare;

K) Cimitero Pini Storti di Sestri - intervento di eliminazione dai prospetti della Galleria Sotterranea 
dei rampicanti arbustivi con trattamento devitalizzate specifico da indicare;

L) Cimitero Pini Storti di Sestri - intervento di decespugliamento e disboscamento della rampa  di 
accesso secondario del cimitero e del tratto di muro di cinta perimetrale interessato dalla ricrescita 
di piante a fusto legnoso (ailanthus etcc.) con trattamento devitalizzate specifico da indicare;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. A che consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Dato atto che:

- sul portale MEPA di CONSIP è attivo il bando “Verde pubblico e vivai” con Categoria merceolo-
gica “Servizi di manutenzione del verde pubblico” relativo alla tipologia del servizio in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di individuare i soggetti economici a cui affidare l’esecuzione degli interventi di manuten-
zione del verde meglio descritti nel Capitolato in allegato, sul MEPA sono state indette n. 11 Tratta-
tive dirette per l’assegnazione del servizio da eseguire presso il Cimitero di Staglieno, Castagna di 
Sampierdarena e Pini Storti di Sestri Ponente;

- le richieste di offerta sono state rivolte alle seguenti Ditte operanti nel settore:

Trattativa 
Diretta n. Azienda

1033821 CONSORZIO COOP. MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUPPO ZOOTECNICO ALTA VALLE 
STURLA

1033735 ROVEA MARCO
1033700 PRIMAVERA S.A.S 
1023337 ANDREA BADARACCO
1023323 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS
1023302 MERETA SNC 
1031098 G.S. SERVICE SRL
1023373 EDERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
1023353 INNOVI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
1023313 GIARDINI DEL MONFERRATO S.R.L.
1022518 SHERWOOD COOP SOCIETA COOPERATIVA DI PRODUZIONE LAVORO 

Dato atto che, che le offerte pervenute sono le seguenti:

NR. TRATTATIVA 
DIRETTA AZIENDA  TOTALE 

1033821 CONSORZIO COOP. MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUPPO 
ZOOTECNICO ALTA VALLE STURLA  €     35.900,00 

1033735 ROVEA MARCO  €     89.855,00 
1033700 PRIMAVERA S.A.S  €     33.400,00 
1023337 ANDREA BADARACCO  €     27.400,00 
1023323 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS  €     41.800,00 
1023302 MERETA SNC  €     22.175,00 

Dato atto che il dettaglio suddiviso per interventi è il seguente:

 A  B  C  D  E  F  G  H  I  J  K  L 
CONSORZIO COOP . M IGLIORAMENT O FONDIARIO E 

SVILUP P O ZOOT ECNICO ALT A VALLE ST URLA
 € 2 .000  €  2.30 0  €  10 .2 00  €  1 .300   €  1 .950  €  2 .000  €    4 .350  €  2.2 00  € 3 .90 0  €     90 0   €     850   € 2 .250 

ROVEA M ARCO  € 6 .500  €  2.40 0  €  26 .0 00  €  2 .200   €  1 .400  €  6 .500  €  39 .600  €  1.8 00  € 1 .10 0  €  1 .000  €     280   €    575  

P RIMAVERA S.A.S  €  1 .850  €  2.00 0  €  10 .0 00  €  1 .250   €  1 .800  €  1 .850  €    3 .750  €  2.0 00  € 3 .75 0  €     75 0   €     750   € 2 .000 

ANDREA BADARACCO  € 1 .850  €  3.30 0  €    4 .200  €  1 .900   €  1 .850  €  1 .850  €    3 .100  €  1.4 00  € 4 .10 0  €     60 0   €     700   €    600  

COOP ERAT IVA SOCIALE IL RAST RELLO A.R.L. ONLUS  €  1 .800  €  6.00 0  €    6 .500  €  2 .100   €  1 .800  €  1 .800  €    9 .200  €  1.9 00  € 3 .60 0  €  1 .000  €     900   €    800  

M ERET A SNC  €  1 .250  €  1.30 0  €          -    €  1 .255   €  1 .700  €  1 .250  €    6 .800  €  1.5 20  € 1 .58 0  €     82 0   €  1 .450  €    850  

INTERVENTI

AZIENDA

Rilevato che:
-  per gli interventi da eseguire presso il Cimitero di Staglieno lettera C le offerte sono apparse trop-
po onerose per la Civica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per l’intervento di cui sopra si è ritenuto di richiedere un offerta aggiuntiva che non prevedesse lo 
smaltimento delle ramaglie e del legname prodotti dall’intervento;
- la Ditta Mereta Snc si è riservata per la lettera  C di presentare l’offerta aggiuntiva richiesta già in  
sede di sopralluogo;
- le offerte aggiuntive pervenute per gli interventi relativi alla lettera  C sono le seguenti:

NR. TRATTATIVA 
DIRETTA AZIENDA  TOTALE 

1037417 CONSORZIO COOP. MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUPPO 
ZOOTECNICO ALTA VALLE STURLA 8.200,00

1037392 ROVEA MARCO 26.000,00
1037314 PRIMAVERA S.A.S 7.950,00
1037166 ANDREA BADARACCO 4.200,00
1037146 COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS 3.900,00
1037107 MERETA SNC 10.500,00

Dato atto che le offerte pervenute tenendo conto dell’offerta aggiuntiva per la lettera  C sono 
le seguenti:

AZIENDA  TOTALE 

CONSORZIO COOP. MIGLIORAMENTO FONDIARIO E SVILUPPO ZOOTECNICO 
ALTA VALLE STURLA 33.900,00

ROVEA MARCO 89.855,00
PRIMAVERA S.A.S 31.350,00

ANDREA BADARACCO 27.400,00
COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS 39.200,00

MERETA SNC 32.675,00

Constatato che i prezzi più favorevoli per la Civica Amministrazione sono quello proposti dal-
la Ditta Andrea Badaracco pari a complessivi Euro 27.400,00 per il servizio di manutenzione del 
verde da eseguire presso il Cimitero di Staglieno, della Castagna e dei Pini Storti;

Ritenuto conseguentemente di acquisire presso la Ditta “Andrea Badaracco” il servizio di 
manutenzione del verde presso il Cimitero di Staglieno, della Castagna e dei Pini Storti per l’impor-
to di Euro 27.400,00   oltre IVA al 22% ;

Ritenuto altresì in ragione dell’urgenza dei lavori e della disponibilità ad impegnare di ri-
chiedere parte degli interventi nell’anno 2019 e parte nell’anno 2020 come di seguito meglio preci-
sato:

Interventi Anno 
2019 2020

A            3.800,00  
B            3.300,00  
C            4.200,00  
D            1.900,00  
E            1.850,00  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



F             1.850,00 
G             3.100,00 
H             1.400,00 
I             4.100,00 
J               600,00  
K               700,00  
L               600,00  

   
          16.950,00          10.450,00 
IVA 22%            3.729,00            2.299,00 
Totale          20.679,00          12.749,00 

Dato atto della congruità dei prezzi proposti dalla Ditta Andrea Badaracco;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 

1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative Dirette effettuate sul portale MEPA di Consip e 
dettagliate in premessa;

2) di acquisire direttamente presso la Ditta Andrea Badaracco, con sede in Via Belpiano Piano 10 - 
16041 BORZONASCA (GE), P. IVA 01097180994 (c.b. 56867), il servizio di manutenzione del 
verde descritto in premessa da eseguire presso i Cimiteri di Staglieno, della Castagna e dei Pini 
Storti per l’importo di Euro 27.400,00   oltre IVA al 22%;

3) di dare atto della congruità del prezzo di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione del precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. A del D. Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che gli interventi di cui alle lettere A,B,C,D,E,J,K e L verranno eseguiti nell’anno 
corrente mentre quelli di cui alle lettere F,G,H, e I nell’anno 2020; 

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
33.428,00 (di cui Euro 6.028,00 per IVA al 22% )  a favore della Ditta  Andrea Badaracco (c.b. 
56867) così suddivisa:
Anno 2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 19.940,00 - Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” 
del Bilancio 2019 PdC U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni - Area istitu-
zionale, (IMPE.2019.10959);
Euro 739,00 - Capitolo 4868 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse da 
avanzo vincolato” del Bilancio 2019 PdC U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
terreni - Area istituzionale (IMPE.2019.10960);
Anno 2020
Euro 12.749,00 - Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Manutenzioni diverse” 
del Bilancio 2020 PdC U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni - Area istitu-
zionale (IMPE.2020. 978);

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

8) di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimiteri) 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

9) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

10) di stabilire che la Direzione Servizi Civici provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

11) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6 
L. 122/2010;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

13) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-108

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), PRESSO LA DITTA “ANDREA BADARACCO” DEI 
SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  DA  ESEGUIRE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI 
STAGLIENO E PRESSO I CIMITERI CASTAGNA E PINI STORTI, PER UN IMPORTO AL 
NETTO  DELL’IVA  PARI  AD  EURO  27.400,00  E  CONTESTUALE  ASSUZIONE  DELL’ 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34524) (CIG Z9A2A21AAC)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


